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신태인중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-12 예산액 1,480,154,000

제 1 조 2019학년도 신태인중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,480,154,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다.

제 2 조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

     는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

     학교운영위원회 자문 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제 3 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ' 정책사업 간 ' 에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 신태인중학교 (단위 : 천원)

본예산 1,600,286 1,869,307 1,480,154 1,480,154 -7.5 1,480,154 -20.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,247,798 84.3

학생복지/교육격차 해소 37,678 2.5

기본적 교육활동 30,690 2.0

선택적 교육활동 33,200 2.2

교육활동 지원 61,173 4.1

학교 일반운영 61,615 4.1

학교시설 확충 5,000 0.3

학교 재무활동 3,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,442,925 97.4

이전수입 기타이전수입 3,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 25,929 1.7

자체수입 행정활동수입 200 0.0

기타수입 전년도이월금 8,100 0.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,445,9251,576,366 -130,441

1.교육비특별회계이전수입 1,442,9251,573,366 -130,441

1.교육비특별회계전입금수입 1,442,9251,573,366 -130,441

1.사립학교보조금수입 1,442,9251,573,366 -130,441

1.인건비재정결함보조

금
1,244,548 0 0인건비 : 1,244,548,000원 × 1교 = 1,244,548,000

2.운영비재정결함보조

금
198,377 0 0운영비 : 198,377,000원 × 1교 = 198,377,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 0 0건강보험부담금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.자체수입 26,129 18,820 7,309

1.학부모부담수입 25,929 18,620 7,309

1.수익자부담수입 25,929 18,620 7,309

1.급식비 9,520 8,920 600

1.급식비 9,520 0 0급식비 : 700,000원×10월= 7,000,000

우유대금 : 252,000원×10월= 2,520,000

2.졸업앨범비 1,800 2,200 -400

1.졸업앨범비 1,800 0 0졸업앨범비 : 60,000원×30부= 1,800,000

3.교과서비 7,109 0 7,109

1.교과서비 7,109 0 0교과서비 지원 : 7,109,000원×1교= 7,109,000

4.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 0 0교복구입비 : 250,000원×30벌= 7,500,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0예금이자 : 200,000원×1년= 200,000

3.기타수입 8,100 5,100 3,000

1.전년도이월금 8,100 5,100 3,000

1 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 0 0순세계잉여금 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

2.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔액 100 100 0

1.정산대상재원사용잔

액
100 0 0목적사업비 : 100,000원×1교= 100,000

세입합계 1,480,1541,600,286 -120,132

2 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,247,7981,387,046 -139,248

1.교직원보수 1,236,0881,373,346 -137,258

1.사립학교 교원보수 1,050,1801,182,406 -132,226

1.기본급 688,416 0 0

1.봉급 688,416 0 0봉급  57,368,000원×12월= 688,416,000

2.수당 220,964 0 0

1.정근수당 74,492 0 0정근수당  28,786,000원×2월= 57,572,000

정근수당가산금  1,410,000원×12월= 16,920,000

2.성과상여금 53,200 0 0성과상여금  53,200,000원×1회= 53,200,000

3.가족수당 10,320 0 0가족수당  860,000원×12월= 10,320,000

4.자녀학비보조수당 6,728 0 0학비보조수당  1,682,000원×4월= 6,728,000

5.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×12월= 840,000

6.교직수당 34,500 0 0교직수당  2,875,000원×12월= 34,500,000

7.교직수당가산금1 3,000 0 0교직수당가산금  250,000원×12월= 3,000,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  140,000원×12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  390,000원×12월= 4,680,000

10.시간외근무수당 26,340 0 0정액분,초과근무수당  2,634,000원×10월= 26,340,000

11.관리업무수당 5,184 0 0관리업무수당  432,000원×12월= 5,184,000

3.실비변상등 88,768 0 0

1.정액급식비 17,940 0 0정액급식비  1,495,000원×12월= 17,940,000

2.명절휴가비 66,028 0 0명절휴가비  33,014,000원×2월= 66,028,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×12월= 4,800,000

4.부담금 52,032 0 0

1.교직원법정부담금 52,032 0 0연금부담금  2,085,000원×12월= 25,020,000

건강보험부담금  2,100,000원×12월= 25,200,000

재해보상부담금  151,000원×12월= 1,812,000

2.사립학교 직원보수 185,908 190,940 -5,032

1.기본급 110,304 0 0

1 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉급 110,304 0 0기본급  9,192,000원×12월= 110,304,000

2.수당 30,002 0 0

1.정근수당 12,418 0 0정근수당  4,589,000원×2월= 9,178,000

정근수당가산금  270,000원×12월= 3,240,000

2.성과상여금 10,000 0 0성과상여금  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.대우공무원수당 1,836 0 0대우공무원수당  153,000원×12월= 1,836,000

4.가족수당 2,160 0 0가족수당  180,000원×12월= 2,160,000

5.시간외근무수당 3,588 0 0정액분,초과근무수당  299,000원×12월= 3,588,000

3.실비변상등 25,958 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  390,000원×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 11,118 0 0명절휴가비  5,559,000원×2월= 11,118,000

3.연가보상비 5,300 0 0연가보상비  5,300,000원×1회= 5,300,000

4.직급보조비 4,860 0 0직급보조비  405,000원×12월= 4,860,000

4.부담금 19,644 0 0

1.교직원법정부담금 19,644 0 0연금부담금  1,116,000원×12월= 13,392,000

건강보험부담금  470,000원×12월= 5,640,000

재해보상부담금  51,000원×12월= 612,000

2.기타 교직원보수 8,460 9,600 -1,140

1.학교운영지원수당 8,460 9,600 -1,140

1.교육연구비 8,460 0 0

1.학교운영지원수당 8,460 0 0교육연구비  705,000원×12월= 8,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,250 4,100 -850

1.교직원연수 2,550 3,600 -1,050

1.자율연수 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0일반업무추진비  1,700,000원×1회= 1,700,000

2.교직원연수 850 0 0

1.일반수용비 850 0 0교육경비  50,000원×17명= 850,000

2.교직원복지 700 500 200

2 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.동호회지원 700 0 0

1.교직원복지비 700 0 0동호회운영  100,000원×7회= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,678 23,260 14,418

1.급식 관리 9,520 8,920 600

1.학교급식운영 9,520 8,920 600

1.비조리교급식비 7,000 0 0

1.전출금 7,000 0 0비조리교급식비전출금  700,000원×10월= 7,000,000

2.우유급식비 2,520 0 0

1.우유대금 2,520 0 0우유대금  252,000원×10월= 2,520,000

2.보건 관리 4,440 4,440 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,260 1,260 0

1.학생건강검사 860 0 0

1.학생복지비 860 0 0건강검사  30,000원×25명= 750,000

구강검사  35,000원×1학급= 35,000

소변검사  1,500원×50명= 75,000

2.보건실운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

3.교육비운영 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0흡연 및 음주예방  5,000원×20매= 100,000

2.학교환경위생관리 3,180 3,180 0

1.먹는물관리 1,830 0 0

1.일반수용비 1,830 0 0정수기 관리  130,000원×12월= 1,560,000

수질검사 수수료  30,000원×4회= 120,000

물탱크청소  150,000원×1회= 150,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질검사 수수료  600,000원×1회= 600,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  150,000원×5회= 750,000

3 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 7,109 0 7,109

1.교과서비지원 7,109 0 7,109

1.사회적배려대상자지원 7,109 0 0

1.학생지원금 7,109 0 0
사회적배려대상자교과서비지원  7,109,000

원×1교=
7,109,000

4.학생복지 16,609 9,900 6,709

1.학생복지운영 16,609 9,900 6,709

1.졸업앨범제작 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0졸업앨범제작  60,000원×30부= 1,800,000

2.학생교복구입 7,500 0 0

1.학생복지비 7,500 0 0학생교복구입  250,000원×30벌= 7,500,000

3.교과서구입 7,109 0 0

1.교육운영비 7,109 0 0교과서구입  7,109,000원×1교= 7,109,000

4.학생교복지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0교복물려주기  10,000원×20벌= 200,000

3.기본적 교육활동 30,690 25,918 4,772

1.교과 활동 10,125 10,693 -568

1.교과활동지원 3,540 2,940 600

1.교과협의회운영 360 0 0

1.일반업무추진비 360 0 0식대 및 다과  60,000원×6교과= 360,000

2.기초학력지도 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0강사료  30,000원×32시간×2회= 1,920,000

3.보충과정운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  10,000원×3학급×20일= 600,000

4.부서별협의회 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0식대 및 다과  50,000원×3부서×2회= 300,000

5.학습준비물구입 360 0 0

1.학습준비물 360 0 0학습준비물(정보)  360,000원×1년= 360,000

2.국어교과활동 100 100 0

4 발행일 : 2019-12-10
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사업
예산액
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1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  25,000원×4개= 100,000

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  400,000원×1년= 400,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  150,000원×2회= 300,000

5.과학교과활동 3,600 4,340 -740

1.교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품  200,000원×3학급= 600,000

실험실습재료비  200,000원×3학급= 600,000

2.비품구입비 2,400 0 0과학교구확충  800,000원×3학급= 2,400,000

6.체육교과활동 1,035 1,083 -48

1.교과운영 1,035 0 0

1.교육운영비 1,035 0 0축구공  50,000원×5개= 250,000

배구공  50,000원×2개= 100,000

농구공  40,000원×2개= 80,000

족구공  35,000원×3개= 105,000

배드민턴라켓  50,000원×5개= 250,000

셔클콕  20,000원×6개= 120,000

농구림망  15,000원×2개 30,000

족구네트  50,000원×2개= 100,000

7.예술교과활동 350 480 -130

1.교과운영(미술) 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0교육용품  350,000원×1년= 350,000

8.선택교과활동 800 1,050 -250

1.교과운영 800 0 0

5 발행일 : 2019-12-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 0 0교육용품(기술,가정)  100,000원×8회= 800,000

2.창의적 체험활동 17,565 15,225 2,340

1.자율활동 14,865 12,835 2,030

1.독서활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품  5,000원×10매×2회= 100,000

2.독후감쓰기 55 0 0

1.교육운영비 55 0 0교육용품  5,000원×11매= 55,000

3.독서캠프 1,235 0 0

1.교육운영비 1,235 0 0교육용품  1,235,000원×1년= 1,235,000

4.실기대회 45 0 0

1.교육운영비 45 0 0미술 대회출전경비및용품  15,000원×3명= 45,000

5.백일장 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0교육용품  5,000원×11매×2개부문= 110,000

6.과학경시대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0대회출전경비및용품  50,000원×3회= 150,000

7.과학의달행사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전경비및용품  100,000원×3학급= 300,000

8.과학경연대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전경비및용품  100,000원×1회= 100,000

9.학급교육활동경비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
학급교육활동경비  100,000원×3학급×2회

=
600,000

10.학생회 활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0학생회활동경비  5,000원×20명×2회= 200,000

학생임원수련회  100,000원×20명= 2,000,000

11.체육대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품구입  400,000원×2회= 800,000

12.학예회 3,660 0 0

1.교육운영비 3,660 0 0행사용품구입  3,500,000원×1년= 3,500,000
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학예회경비  160,000원×1년= 160,000

13.학교특색사업 2,090 0 0

1.교육운영비 2,090 0 0동학혁명탐구 및 계승  2,090,000원×1년= 2,090,000

14.학교 자율선택과제 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육경비  3,000,000원×1교= 3,000,000

15.작품 전시 420 0 0

1.교육운영비 420 0 0교육용품  35,000원×12개= 420,000

2.동아리활동 1,700 1,480 220

1.청소년단체활동 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0스카우트활동지원  700,000원×1년= 700,000

2.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생동아리지원  500,000원×1년= 500,000

락밴드지원  500,000원×1년= 500,000

3.진로활동 1,000 910 90

1.자기이해활동 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0자기탐색검사비  3,000원×100명= 300,000

2.진로체험활동 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0진로검사비  10,000원×30명= 300,000

3.자유학기 활동 3,000 0 3,000

1.자유학기제활동 3,000 0 3,000

1.자유학기제 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0자유학기제 운영  3,000,000원×1교= 3,000,000

4.선택적 교육활동 33,200 31,500 1,700

1.방과후학교 운영 11,100 9,600 1,500

1.방과후학교운영 11,100 9,600 1,500

1.교과프로그램 5,100 0 0
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1.운영수당 5,100 0 0강사료  30,000원×85시간×2회= 5,100,000

2.특기적성교육 6,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0강사료  30,000원×100시간×2회= 6,000,000

2.독서활동 5,700 6,200 -500

1.독서활동운영 5,700 6,200 -500

1.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품  200,000원×1년= 200,000

2.도 서 구 입 5,500 0 0

1.도서구입비 5,500 0 0도서구입  2,750,000원×2회= 5,500,000

3.교기육성 15,800 15,100 700

1.교기운영 15,800 15,100 700

1.축구부운영 15,800 0 0

1.교육운영비 10,800 0 0훈련비및출전비  5,400,000원×2회= 10,800,000

2.비품구입비 5,000 0 0자산성비품구입  5,000,000원×1년= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.창의교육운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  200,000원×3학급= 600,000

5.교육활동 지원 61,173 55,852 5,321

1.교무업무 운영 48,203 43,082 5,121

1.교무학사운영 48,203 43,082 5,121

1.청소용품 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0청소용품구입  450,000원×2회= 900,000

2.환경정리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0환경정리용품구입  480,000원×1년= 480,000

3.교무실무사인건비 38,213 0 0

1.무기계약직원인건비 38,213 0 0연봉  1,642,710원×12월= 19,713,000

연차수당  83,830원×21일= 1,761,000
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퇴직금  2,625,000원×1회= 2,625,000

4대보험기관부담금  267,000원×12월= 3,204,000

장기근속수당  487,500원×12월= 5,850,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

상여금  450,000원×2월= 900,000

4.교무학사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육계획서제작  20,000원×60부= 1,200,000

학교요람제작  4,000원×200부= 800,000

5.교육활동홍보 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0
학교현황판 및 학생현황판 제작  100,000

원×10개=
1,000,000

학교홍보용품  7,000원×150개= 1,050,000

학교달력제작  6,500원×200부= 1,300,000

6.교육과정평가 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0교육용품  920,000원×1년= 920,000

공개수업운영  200,000원×2회= 400,000

7.입학식 및 졸업식 1,940 0 0

1.교육운영비 1,940 0 0행사용품구입  820,000원×2회= 1,640,000

행사운영  100,000원×3회= 300,000

2.생활지도운영 1,470 1,470 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.학생생활지도운영 800 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 200 0 0교육용품구입  10,000원×20명= 200,000

2.학교폭력예방 550 550 0
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1.학교폭력관련연수지원(성교육) 550 0 0

1.운영수당 500 0 0강사수당  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 50 0 0교육용품구입  5,000원×10매= 50,000

3.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 0 0

1.운영수당 120 0 0강사수당  120,000원×1회= 120,000

3.학습지원실 운영 2,500 2,300 200

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0장비수리  300,000원×1년= 300,000

2.방송장비구입 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0장비구입  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 2,000 1,800 200

1.학교정보화 지원 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0장비수리  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 0소프트웨어구입  1,000,000원×1년= 1,000,000

4.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.PC 외 비품구입 9,000 0 0

1.비품구입비 9,000 0 0PC구입  900,000원×10대= 9,000,000

6.학교 일반운영 61,615 63,710 -2,095

1.학교기관 운영 19,997 21,660 -1,663

1.부서기본운영 19,997 21,660 -1,663

1.교무실운영 7,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  1,000,000원×1년= 1,000,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  20,000원×300회= 6,000,000

2.교장실운영 4,710 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  25,000원×60회= 1,500,000
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2.일반업무추진비 210 0 0경조사비  30,000원×7회= 210,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 8,287 0 0

1.일반수용비 5,987 0 0간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

복사용지 및 중질지  30,000원×60박스= 1,800,000

등사원지 및 잉크  53,000원×15개= 795,000

복사기 토너 및 드럼  213,700원×10개= 2,137,000

사무용품구입  327,500원×2회= 655,000

2.여비 1,500 0 0관내외출장여비  20,000원×45회= 900,000

연수여비  300,000원×2회= 600,000

3.일반업무추진비 800 0 0사무직원간담회  100,000원×3회= 300,000

접대용다과  50,000원×10회= 500,000

2.시설 장비 유지 39,868 40,500 -632

1.학교시설장비유지 39,868 40,500 -632

1.당직관리 4,750 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0에스원  250,000원×12월= 3,000,000

2.운영수당 1,750 0 0일직비  50,000원×35일= 1,750,000

2.시설관리용역료 8,560 0 0

1.일반수용비 8,560 0 0소방시설관리  130,000원×12월= 1,560,000

수목관리  2,000,000원×2회= 4,000,000

용역비  120,000원×5명×5회= 3,000,000

3.시설일반관리비 10,468 0 0

1.일반수용비 10,468 0 0기름걸레 세탁  10,000원×12월= 120,000

기자재 수리  730,000원×4회= 2,920,000

소모품 구입  252,000원×9회= 2,268,000

수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

학내망유지보수  130,000원×12월= 1,560,000

비데관리  50,000원×12월= 600,000
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4.공공요금 및 제세공과금 16,090 0 0

1.전기요금 6,960 0 0상하수도 전기료  30,000원×12월= 360,000

전기 사용료  550,000원×12월= 6,600,000

2.기타공공요금 9,130 0 0스카이라이프 시청료  40,000원×12월= 480,000

인터넷 사용료  500,000원×12월= 6,000,000

전화 사용료  150,000원×12월= 1,800,000

환경개선부담금  200,000원×1회= 200,000

공과보험료  400,000원×1회= 400,000

우표구입  200,000원×1회= 200,000

도메인  50,000원×1회= 50,000

3.학교운영 협력 1,750 1,550 200

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.학교운영위원회 운영 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0회의경비  130,000원×5회= 650,000

출장여비  10,000원×5회= 50,000

2.학부모협력 600 300 300

1.학부모교육 600 0 0

1.여비 100 0 0학부모교육참석여비  100,000원×1년= 100,000

2.일반업무추진비 500 0 0식비  500,000원×1년= 500,000

3.유관기관협력 450 450 0

1.지역발전협의회운영 450 0 0

1.일반업무추진비 450 0 0유관기관간담회 경비  450,000원×1회= 450,000

7.학교시설 확충 5,000 10,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 10,000 -5,000

1.시설확충및개선 5,000 10,000 -5,000

1.시설보수 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0시설보수  5,000,000원×1년= 5,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 1,480,1541,600,286 -120,132
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